Notant Thalmudici in *Sutha* c. 10. quinque viros, qui in illa re qua excellabant: plexi puniſque ſunt; ſcilicet primus Samſon in ſuo robore; ſecundus, Saul in collo altiori; tertius, Abſalon in Capillo; quartus, Sedecias rex in oculis; quintus, Ala rex in pedibus. Sic diuus epulo arſit in lingua, quæ arſerat gula.

Simili modo ſædificis & fallarijs, qui litteras regias aut monetam manibus ſuis vitiant, manus præciduntur. Vnde Tertul. libro quinto contra Marcion. *De manibus,* ait, *heretici præcidendis, non miror ſi ſyllabas ſubtrahat, cum paginas totas ſubducit.* S. Valerianus ſerm. de bono diſciplinæ cum ait: *Nemo cum ſanam dexteram videt ſaleſtatis reo, debito iure ſupplicia iudicet fuiſſe conſeſſa.* In militia deſertores eadem abſciſſione multati. Nam de Anadio Caſſio Vulcatius Gallicanus: *Multus, ait, deſertoribus manus excidit: alij cum incidit ac poplite, dicens manus exemplum eſſe ruſſentis miſerabiliter criminari, quam occiſi.* Et poſtea ex Amelio Partheniano: *Manus multos amputauit.*

**VERS. 7.** SEPTVAGINTA REGES,] (reguli. id est Principes; quoque enim vrbs ſuam habebat Regem, vt vidimus Iosue c. 12. v. 9. & ſeq.) AMPVTATIS MANVM SVB PEDVM SUMMITATIBVS COLLIBEBANT SVB MENſE MEA CIBORVM RELIQUIAS:] Scilicet pollices eis amputarat, ne rebellare vel effugere poſſent: ex faſtu verò eis quasi canibus ciborum reliquias ſub menſa proiciēbat, ideòque ei pœnam talionis irrogant Hebræi. Sic Valerianus Imperat. dum Chriſtiana ſacra conculcat, à Sapore Perſa comprehenſus, & quoties in eum aſcenderet conculcatus fuit, teſte Eufebio libro 7. Hiſtor. c. 9.

Idem contigit Baizeto Turcarum Imperatori, qui Tamberlano fella, canisq; fuit. Cum enim eum tam captum interrogaret Tamberlanus: si in tuam potestatem venissem, quomodo tu in meam venisti, quid fecisses mihi? Ille: Fecissem, inquit, caueam ferream, & in ea te possissem: Tu aduersus teipsum sententiam pronunciaisti; inquit Tamberlanus. Itaque illi accidit quod ipse fecisset, & in cauea fuit ad diem vsque mortis.

Alexander Imperator, teste Lampridio, quendam impostorem fumo cantipulis vitulari possit, p[re]conce clamante: *sumo punitur qui vendidit fumum.*

SICUT FECI ITA REDDIDIT MIHI DEVS.] Hoc est quod sancit Sapient. 11. 7. *Per quapercas quis, per hac etiam torquentur.* Eo pertinet illa Christi sententia Matth. 26. *Omnes qui acceperint gladium gladio peribunt.* Et Apocal. 9. *Qui in captiuitatem duxerit, in captiuitatem vadet: qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi.* Et Genes. 9. *Quicumque effuderit humanam sanguinem fundetur sanguis illius,* &c. Et Abacuc 2. alloquitur Deus regem Babylonis. *Quia, inquit, spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de Israel.* Denique lex talionis extat Exodi 21. 24. *Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede,* &c. Sic Constantino Imper. ab Irene matre oculi eruti sunt eadem die, quo ipse ante quinquentium Niciphorum patrum quasi imperium affectantem excecauerat, vti narrat Zonaras tomo 3. qui & simile addit de Leontio Imper. ipsum scilicet naso fuisse truncatum & imperio depulsam ab Ap[osto]lino, cō quō ipse Iustinianum Rhinotomucum truncato naso imperio exulisset.

Porrō videtur Adonibefec hac p[re]na humiliatus in se reuersus animum mentēque mutasse, nam & priorem suam crudelitatem confessus est, & Dei æquitatem prædicauit. Agnouit ergo p[re]nitens iustam Dei in se vindictam, ideōque vocat eum Elohim, id est iustum iudicem & vindicem, cūmq; vnum & solum, non plures, vnde & ductus fuit in Ierusalem, id est in agrum suburbanum Ierusalem, ait Iosepho, ideōque in ipsam urbem Ierusalem, postquam eam expugnarunt Iudæi, ait Hugo Victor. Ibi que mortuus, idque ap[osto]l. symbolo, quasi à peccatis ad p[re]nitentiam, ab impietate ad veri Dei cultum, ex idololatriæ excitate ad fidei pacisq; visionem, à fastu ad demissionem, à blasphemia ad Dei laudem traductus fuerit, ideōque Hebræi ei vitam condonarunt, ait Magalianus. Quare Adonibefec, id est Dominus fulguris, idque fulgure factus est Adonibefec, id est Ierusalem iustitiz iustque patientiæ & p[re]nitentiæ.

Symbolicè dæmon, ait Serarius, est verè Adonibefec, seu fulguris Dominus: primum, quia de eo Saluator Lucæ 10. 18. *Videbam,* ait, *satanam fulgur de calocadentem.* Secundò, quia fulgur relictè superbiam vanamque gloriam significat, quæ claritatis aliquantum spargit, sed ita vt subito pertranseat, momento euanescat, & p[re]cipue fulminum & grauissimarum tempestatum initium sit. Est verò. *Satan rex super omnes filios superbia* Iob 41. 25. Ille Adonibefec reges capit, & quidem 70. id est quam plurimos. Ij verò sunt

qui alijs potentia, dignitate, auctoritate, doctrina præstant.

VERS. 8.

OPPVGNANTES ERGO FILII IYDA IERYSALEM CEBERVNT EAM.] Priùs Ierusalem capta fuerat à Iosue c. 10. 1. qui & regem eius Adonibefec occidit: sed postea Iebusæi arcem Sion tenentes urbem recuperarunt. Vnde hinc rursum eam expugnare Iudæi, excepta arce Sion, quàm diu post primus Iebusæus extorsit Dauid. 1. Regum 5. 7.

Porrò Ierusalem proprie pertinebat ad tribum Benjamin, hic tamen dicitur expugnata à tribu Iuda, quia hæc in urbe partem habebat, & quia Benjaminicæ viribus suis diffidentes eam expugnandam tradiderunt Iudæis, vti dixit Iosue cap. 10.

TRADENTES CVNCTAM INCENDIO CIVITATEM,] cō quōd à Iosue & Iudæis subacta eis rebellasset, & quia Deus incendio volebat ab idololatria & sceleribus purgari urbem, totamque renouari, in qua templum & Reipubl. æque ac Ecclesiæ caput collocare statuerat. Sic iussit incendi Iericho, Hai, aliisque nonnullas Chanæorum vrbes.

CARIATHARBE.] Hæc & sequentia vsque ad v. 16. audiuius Iosue 14. 12. & cap. 15. 13. & sequent. vbi ea explicuit.

VERS. 12.

FILII AVTEM CINIZI COGNATI MOYSI, ASCENDERVNT DE CIVITATE PALMARVM, CVM FILIIS IYDA IN DESERTVM SORTIS EIVS, QVOD EST AD MERIDIEM ARAB, ET HABITAVERVNT CVM EO.] *Filij Cinizi,* id est filij Hobab, qui erat filius Iethro soceri Moysi: Moses enim Sephoram filiam Iethro duxerat uxorem, inde Hobab Saphoræ frater (alio nomine dictus Cin & Cinrus, ait Hugo Victor. & Serarius) eiusque posterij Cinizi, cognati, id est affines Moysi, Moysi quasi cognato adhaeserunt, factique profelyti secuti sunt castra Hebræorum per desertum, & cum eis ingressi sunt in terram promissam. Ad hoc enim eos inuitat Moyses, promittens eis id quod in ea erat optimum. Num. 10. 32. Quocirca Cinizis data est ab Hebræis ciuitas palmarum, id est Iericho, palmis & palmetis, æque ac balsamo omnium rerum copia abundans, non quasi Iericho à Iosue solo æquata tam citò reedificata fuerit, sed quòd ciuitas hic æque ac c. 3. capiat pro area ciuitatis, & agro ciuitati vicino.

VERS. 16.

Cinzi quib

Sed cur Cinizi relicta Ierichunte adeo amœna & fertili, inde migrarunt in sterile desertum Iuda? Rabbini causam dant, vt iungerent se tribui Iuda & Othonieli Principi, ac ab eo legem discerent; sed hæc discenda potius erat à Phimees Pontificè & Leuitis. Quare verisimilis credit Serarius, & ex eo Saliarius eos diuinitus solitudinis desiderio motos, monasticæ vitæ æque anachoreticæ rudia quædam fundamenta iecisse, quæ deinde in Rechabitis aliquo modo propagata sit Ierem. 35. Vbi inter alia sine domo in Tabernaculis dicuntur habitasse, quod de Haber Cinzo cap. quarto Iudicum etiam dicitur. Cinzi ergo fuere vni pij & religiosi, vnde eorum posterij fuere Rechabites, adco laudati à Ieremia cap. 35. ac deinde Esseni, primi ferè monastices profellores, tantopere celebrati à Philone, Iosepho, Eusebio & S. Hieronymo, vti docuit Nu-

Fuere viri religiosi.

mea. 10. 29. Hi ergo delicias carnis in Ierichunte, quasi mentis spiritusque rigorem & vigorem encruentates alpernati, paupertatis amantes loca deserta & solitaria captarunt, vbi liberius & commodius contemplationi, virtutum exercitio, & rebus diuinis vacarent. Hinc Cineil Hebr. **קניני** *Kinini* sunt lamentantes, scilicet ab hoc exilio ad cælum suspirantes. Vnde Threni Ieremias Hebr. vocantur *Kinith*. Præfulerunt ergo ipsi Eliaz, Elifko & filij Prophetarum, qui ante Christum; Anachoretis & Monachus, qui post Christum isrlæm in locis vitam solitariam vel monasticam egerunt, versantes cum Deo & Angelis, velut Angeli terrestres & homines cælestes.

**VERS. 18.** **CÆPITQUE IVDAS (tribus Iuda) GAZAN CVM FINIBVS SVIS, ET ASCALONEM ATQUE ACCARON.]** Sic quoque habent Hebr. & Septuag. Complut. & Regia nisi quodd hæc pro Ascalone habeant Azorum. **Quare mirum est in Septuag. Romæ emendatis contrariè legi: Et non possedit Iudas Gazam, neque Ascalonem, neque Accaron.** Peius Iosephus lib. 5. Antiq. ait Iudæos cepisse Ascalonem & Azorum, non verò Gazam & Accaron, eò quod hæc duæ in plantitie sitæ curribus bellicis pollerent. Contrarium enim hic assent Script. Quare Iudæi hic vrbes has & satrapias Philistinorum ceperunt, sed mox Philistini eas recuperarunt, & perpetua cum Iudæis bella gesserunt, vt audimus c. 3. Porro Accaron pertinebat ad tribum Dan, Iudastamen hic illam expugnauit conuenientibus Danitis, eò quod forti lux conterminea ellet ac infesta, vt nisi eam caperet, quietè in sua forte habitare non posset.

**QVIA FALCATUS CVRRIBVS VTEBANTVR,]** qui scilicet falcibus armai obuios & obuia quæque demetebant, vt dixi Iosue 17. 16. Sic quoque habent Septuag. Complut. Vndemirum in Roman. legi: *quia Rachab obfistis eis*; itaque legit Theodor. qui sic explicat q. d. Hobab filius Iethro, alio nomine dictus Rechab, persuasit Iudæis ne vallis huius mari adiacentis incolas bello appetterent, eò quod timere Iudæos, si maritima possiderent, per commercium nauale cum gentibus ab eis peruersum iri. Nimirum legit ipse pro *רב רעבה*, id est currus, alio puncto *רב רעבה*, quasi nomen proprium viri. Porro non peccarunt Iudæi sic Chananos hos permittendo, quia eos ita videbant armatos, vt eos debellare se posse dissident; cæterè verò tribus peccarunt quod cum Chananos debellasset, eos non occiderent, vt iusserat Dominus, sed tributarios facerent.

**VERS. 21.** **IEVSAËVM AVTEM HABITATOREM IERUSALEM NON DELEVERUNT FILII BENIAMIN, HABITAVITQUE IERVSAËVS CVM FILIIS BENIAMIN IN IERUSALEM:]** q. d. Beniaminitæ cum Iudæis socijs & ducibus suis, urbem Ierusalem ceperunt quidem & incenderunt, vt dictum est v. 8. excepta arce Sion, quam tenuerunt Iebusæi vsque ad Dauidem. 2. Reg. 5. Sed Iebusæi ex arce descendentes, vrbem quoque vnà cum Beniaminitis, ipsis permittentibus, Iopito iam bello incolere ceperunt.

Tropol. S. Bernard. serm. 58. in Cont. **QUAN-**

**tumlibet, inquit, in hoc corpore mansens profeceru, erras si vicia putas emortuus, & non magis suppressa. Velis, nolis, intra finitimos habui Iebusæos, subsurgari potest, sed non exterminari.** Moie remedium suggerit: **Vnum, inquit, in tanto discrimine consilium est, obseruare diligenter, & Moise sui renascentium capita apparebunt, prompta fenestras succidere. Non potest vicius cum vicijs pariter crescere, ergo vicijs vigeat, ista crescere non sinantur.** Tolle superflua, & salubria surgunt, vicijs autem accedit, quidquid cupiditati demis. **Demus operam putationis. Puetur cupiditas, vicijs voboretur. Nobis fratres putationis semper est tempus, sicut semper est opus.**

**DOMVS QUOQUE IOSEPH (puta tribus Ephraim, qui fuit filius Ioseph) ASCENDIT IN BETHEL.]** Putat Adrichom. Duas fuisse Bethel; vnã in tribu Ephraim, alteram in tribu Benjamin, vt dicitur Iosue 18. vers. 13. & 22. Melius Masius & alij sentent vnã eandemque esse Buchel, eò quod illa quæ hic vers. 23. prius vocata dicitur Luza, Luza quoque appellata dicitur Iosue 18. 13. Fuit sita in confinio tribus Ephraim & Benjamin, ideòque nunc vni, nunc alteri tribuitur. Adde videntur fuisse hæc duo loca vicina, scilicet Luza vrbs; quæ postea Bethel, vel Bethel Luza dicta est à visione scælæ, quam ibidem habuit Iacob, & locus ipse visionis Iacob, quæ nomen dedit Luza vrbi vicinæ; hic enim locus erat in tribu Benjamin, vrbs verò ipsa erat in tribu Ephraim. Hæc ergo est Bethel, vbi Iacob vidit Deum scælæ innixum, ideòque Ieroboam postea in ea vitulum aureum quasi idolum collocauit. Vnde Bethel, id est domus Dei dicta est Bethaïum, id est domus idoli. Vide dicta Genes. 28. 19.

**VIDERUNT HOMINEM EGREDIENTEM DE CIVITATE, DIXERVNTQUE AD RVM: OSTENDE NOS INTROITVM CIVITATIS.]** Rabhini tradunt Luzam non habuisse portam, sed introitum quandam occultum: fuisse enim ipsam instar nucis vndique clausæ: *וַיִּלְכוּ* enim Hebr. nucem significat: sed hæc fabulonum natiua; dicta est enim Luza, quod lux, id est nucibus & amygdalis abundaret, ait S. Hieron. Per *introitum* hic ergo non portam, sed aditum in urbem facilem, ob muros humiliores vel disrutos, intellige.

**ET FACIEMVS TECVM MISERICORDIAM,]** id est vitam tibi condonabimus. Poterant id licitè facere Hebræi, etsi enim Deus iussisset Chananos omnes occidi, tamen ob tantum beneficium patefacti introitus in urbem parcere ei poterant, vti pepercerunt Rahab excipienti exploratores Iosue c. 2. Adde Hebræos non permisisse vt hic proditor vrbs in ea remaneret, hoc enim dumtaxat vtuerat Deus, ne Chananæi infecerent Hebræos suis idolis & vitiis.

**QVI CVM OSTENDISSET EIS, PERCVS- SERVNT VRBEM IN ORB (in acie) GLADIJ.]** Peccauit hic proditor ostendendo Hebræis aditum in urbem, quia patriam suam eis prodidit; hoc enim est contra pietatem: licet enim patriam impiam & noxiam in bello iniusto propugnare non liceat, tamen eam hosti prodere pietas vetat; sicut patrem meum iussit à magistratu inuisum armis defendere nequo, sed tradere & pro-

dere non possum sine insigni nota impietatis. **A** S. Pauli, qui inde mons testaceus nominatur. Septuag. vertunt: *In monte Hares, ubi vulpes & vulpes*, scilicet abundant, quare pro Aialon vilon videntur legisse דובים *dubim*, id est vrsi; & pro *salabim* siue *salebim* legisse שורלים *scualem*, id est vulpes; licet enim vrsi maiores & plures sint in regionibus frigidis & Septentrionalibus, tamen reperiuntur quoque in calidis & Meridionalibus, vt in Iudæa; nam ibi Dauid occidit vrsum 1. Reg. 17. 34. Et Elifæus per duos vrsos occidit 42. pueros sibi illudentes in Bethel. 4. Reg. 2. 24. Fortè Samson, qui fuit Danita ex hoc loco tribus suæ, scilicet ex Salebim vulpibus abundante, trecentas suas vulpes collegit, ad quorum caudas alligans faces Philistinorum segetes succendit, vt audiemus c. 15. 4.

**VERS. 16.** **ABIIT IN TERRAM HETHIM,** ] id est in Cyprum, ait Procop. Cyrus enim Hebr. dicitur Cethim Isaia 23. 1. Verùm tunc Cethim scribitur per *Caph*, hic autem scribitur per *Cbet*. Quare alius est locus Hethim à Cethim, quis autem ille sit ignoratur.

**VERS. 17.** **MANASSE QUOQUE NON DELEUIT BETHSAN.** Septuag. addunt: *quæ est Scytharum vrbs, vnde & Scythopolis dicta est.*

**VERS. 34.** **ARCTAVITQUE AMORRHÆVS FILIOS DAN IN MONTE, NEC DEDIT EIS LOCVM, VT AD PLANIORA DESCENDERENT.** ] Danitæ præ aliis tribubus ab Amorrhæis fuere arctati, vt sortis suæ montes steriles duntaxat occuparent, non verò valles frugiferas, qua de causa alias terras quærere sunt coacti, vt audiemus capite decimo octauo.

**VERS. 35.** **HABITAVITQUE.** ] Non Dan, sed Amorrhæus, vt patet ex Hebr. & Septuag. **IN MONTE HARES, QVOD INTERPRETATVR TESTACEO, IN AIALON ET SALEBIM.** ] q. d. Amorrhæus Danitæ non tantum admittit vrbes vallium, sed & tres in monte situs, scilicet Hares, Aialon & Salebim.

**TESTACEO.** ] Sic legendum, non *testaceo*, vt legunt nonnulli: Nam *Hares* Hebr. est *testa*: mons ergo hic vocatus est testaceus, vel quòd in eo vasa testacea à sigulis fonnarentur, vel quòd illorum ruptorum fragmenta ibidem prouiderentur, vt Romæ factum videmus in monte ad portam

**ET AGGRAVATA EST MANVS DOMVS IOSEPH, FACTVSQUE EST EI TRIBUTARIVS.** ] q. d. Ephraimitæ posteri Ioseph vicini Danitis, grauius oppresserunt Amorrhæos in sorte tribus Dan habitantes, còsque iure belli quasi à se subactos sibi fecerunt tributarios. Igitur omnes ferè tribus peccarunt in hoc, quòd Chanaanæos à se subiugatos non occiderint, vt iusserat Dominus, sed fecerint sibi vestigales, vt patebit initio cap. sequentis.

**AB ASCENSU SCORPIONIS.** ] Septuag. & alij *super acrabim*, id est super locum Scorpionum. Est uomen loci ita dicti, quòd *acrabim*, id est Scorpionibus abundaret, ait Lyran. Abulen. Dion. Arias & alij. Ab hoc *acrabim*, id est loco Scorpionum dicta est Acrabatenæ vrbs, & Acrabatenæ regio, quæ fuit vna ex vndecim Iudææ toparchiis, eratque terminus Samaritæ & confinium Amorrhæorum. Vide de ea S. Hieron. in locis Hebr. Iosephum lib. 2. belli c. 11. Adricom. & alios Chyrogaphos terræ sanctæ.

**PETRA.** ] Est nomen vrbis in petra sitæ, in confinio Iudææ & Amalec. Alia fuit Petra in Arabia, quæ inde petra est cognominata.

## CAPVT SECVNDVM.

### SYNOPSIS.

**A**rguuntur Hebræi ab Angelo, quòd idola colant. Inde vers. 11. recensetur causa institutionis Iudicium, scilicet quòd Hebræi post mortem Iosue coluerint idola, ideoque Deus eos tradiderit Idumæis aliisque hostibus: vnde ipsi penitentes ad Deum redierint, eiusque opem implorarint: qui proinde misit eis Iudices, vt ipsi Hebræos à seruitute & tyrannide gentium liberarent.

1. **A**scenditque Angelus Domini de Galgalis ad Locum stentium, & ait: Eduxi vos de Egypto, & introduxi in Terram, pro qua iuravi patribus vestris: & pollicitus sum, vt non facerem irritum pactum meum vobiscum in sempiternum:
2. ita duntaxat vt non seriretis fœdus cum habitatoribus Terræ huius, sed aras

eorum subuerteretis: & nolulistis audire vocem meam: cur hoc fecistis? 3. Quam ob rem nolui delere eos à facie vestra: vt habeatis hostes, & dij eorum sint vobis in ruinam. 4. Cùmque loqueretur Angelus Domini hæc verba ad omnes filios Israël: eleuauerunt ipsi vocem suam, & fleuerunt. 5. Et vocatum est nomen loci illius: Locus flentium, siue lacrymarum: immolaueruntque ibi hostias Domino. 6. Dimisit ergo Iosue populum, & abierunt filij Israël vnusquisque in possessionem suam, vt obtinerent eam: 7. seruiueruntque Domino cunctis diebus eius, & seniorum qui longo post eum vixerunt tempore, & nouerant omnia opera Domini quæ fecerat cum Israël. 8. Mortuus est autem Iosue filius Nua, famulus Domini, centum & decem annorum, 9. & sepelierunt eum in finibus possessionis suæ in Thamnathare in monte Ephraim, à Septentrionali plaga montis Gaas. 10. Omnisque illa generatio congregata est ad patres suos: & surrexerunt alij, qui non nouerant Dominum, & opera quæ fecerat cum Israël. 11. Feceruntque filij Israël malum in conspectu Domini, & seruiuerunt Baalim. 12. Ac dimiserunt Dominum Deum patrum suorum, qui eduxerat eos de Terra Ægypti: & secuti sunt deos alienos, deosque populorum, qui habitabant in circuiu eorum, & adorauerunt eos: & ad iracundiam concauerunt Dominum, 13. dimittentem eum, & seruientes Baal & Astaroth. 14. Iratusque Dominus contra Israël, tradidit eos in manus diripientium: qui ceperunt eos, & vendiderunt hostibus, qui habitabant per gyrum: nec potuerunt resistere aduersarijs suis: 15. sed quocumque pergere voluissent, manus Domini super eos erat, sicut locutus est, & iurauit eis: & vehementer afflicti sunt. 16. Suscitauitque Dominus iudices, qui liberarent eos de vastantium manibus: sed nec eos audire voluerunt, 17. fornicantes cum diis alienis, & adorantes eos. Citò deseruerunt viam, per quam ingressi fuerant patres eorum: & audientes mandata Domini, omnia fecere contraria. 18. Cùmque Dominus iudices suscitaret, in diebus eorum flectebatur misericordia, & audiebat afflictorum gemitus, & liberabat eos de cæde vastantium. 19. Postquam autem mortuus esset iudex, reuertebantur, & multo faciebant peiora quàm fecerant patres eorum, & sequentes deos alienos, seruientes eis, & adorantes illos. Non dimiserunt adiuuentiones suas, & viam durissimam, per quam ambulare consueuerunt. 20. Iratusque est furor Domini in Israël, & ait: Quia irritum fecit gens ista pactum meum, quod pepigeram cum patribus eorum, & vocem meam audire contempsit: 21. & ego non delebo gentes, quas dimisit Iosue, & mortuus est: 22. vt in ipsis experiat Israël, vtrum custodiant viam Domini, & ambulent in ea, sicut custodierunt patres eorum, an non. 23. Dimisit ergo Dominus omnes nationes has, & citò subuertere noluit, nec tradidit in manus Iosue.

VERS. I.

SCENDITQUE ANGELVS DOMINI A DE GALGALI AD LOCVM FLENTIVM. ] Primum ergo Angelus hic apparuit in Galgalis, vt ex loco Hebræos memores redderet professionis & obedientiæ Deo præstandæ, à Iosue ceptæ & promissæ. In Galgalis enim se sacro Circumcisionis ritu initiauerant, & professi erant se legem Dei à Mose latam seruaturus, sicut nos in Baptismo profiteamur legem Christi. Ex Galgalis verò transtulit se Angelus ad locum, qui postea v. s. ab euentu dictus est flentium, quo Israëlitarum hostium & miseriarum suarum sensu pressi, suam calamitatem deplorantes conuenisse videntur, vel communi consilio, vt ibi de remedio inter se consultarent, vel potius monitu Angeli, qui apparens in Galgalis videretur monuisse Hebræos; vt ad locum flentium se conferrent: Habere enim se quod eis ibidem diceret, quodque calamitatis remedium suggereret.

Porro Rabbini censent hunc Angelum fuisse Princeps Pontificem; sed certum est fuisse propriè dictum Angelum; probabile est fuisse S.

Michaëlem; tum quia ipse erat præses & tutor Synagogæ, vt iam est Ecclesiæ; tum quia idem apparuit Iosue cap. 5. v. 13. initio gubernationis suæ docens & dirigens eum. Vnde videtur idem hic apparuisse, modòque suggestisse Hebræis impetrandi à Deo Iudices, qui eos à seruitute liberarent. Quocirca hic Angelus loquitur in persona Dei, sicut legatus loquitur in persona sui Regis, ac populus putabat eum esse Deum, non Angelum. Ait enim: *Eduxi vos de Ægypto, &c.* Denique apparuit hic Angelus, atque hæc Hebræis dixit, non viuente adhuc Iosue, vt voluit Abulen. & Tornicellus; nam viuente Iosue Hebræi coluerunt Deum verum, sed post eius mortem, cum noua progenies succrescens, ac cum vicinis gentibus, præsertim Tyrijs & Sidonijs conuersans, ab ijs vt pote diuitibus didicit colere eorum idola, Baalim & Astaroth. Ita Procop. Cæter. Serarius, & fauet S. August.

ITA DVMTAXAT, VT NON FERIRETIS FOEDVS CVM HABITATORIBVS TERRÆ. ] ne ipsi vos ad sua idola & scelera conuersando pellicerent. Venit ergo Deus hæc fœdera qua-

VERS. I.

re illa Hebræis fuere illicita, ac non statim irrita. Hebræi enim ineuntis fœdus cum Chananaïs licet illicitè, post contractum tamen de eo initum tenebantur illud seruire, præsertim si iuramento id confirmassent: tum quia hoc exigit ius naturæ & gentium, aliou qui enim tolleretur omnè commercium, omnisque hominum societas, si fœdera & pacta violare liceret; tum quia hoc exigebat reuerentia nominis diuini in iuramento inuocati, ne peierare viderentur si illud violarent; tum denique quia Chananaï nesciebant Deum vetuisse, multò minùs irritasse hæc cum eis fœdera: quare valde scandalizati fuissent si Hebræi ea violassent, ac tam ipsos, quàm Deum & religionem eorum blasphemassent. Postquam tamen eis palàm contitit Deum hæc fœdera vetuisse, scandalizari non potuerunt, si Hebræi Deo obediens illa rescinderent. Vnde Eldras lib. 1. cap. 9. irritauit & separauit matrimonia Hebræorum cum gentibus contra legem Dei contracta: Et si enim vera erant, ratæque, tamen in ea lege erant solubilia per libellum repudiij à Deo eis concessum, si iusta subesset causa, vt hic erat disparitas cultus, & periculum peruersionis ab infidelis, quod subibat coniunx fidelis.

VERS. 5.

QUAMOBREM VOLVI (& etiamnum nolo, itaque statuo & decerno) DELERE EOS A FACIE VESTRA, VT HABEATIS HOSTES (qui vos puniant, affligant, & ad Deum redire compellant) ET DEI EORVM SINT VOBIS IN RVINAM. ] *non* in hac posteriore parte consecutiue accipiendum est, non casualiter. Nec enim Deus sanctissimus poterat intendere hanc Hebræorum ruinam, lapsumque in idololatriam, sed tantum permittere ad puniendum præcedentia eorum peccata. q. d. permisi vos à gentibus, quas contra meum iurium tolerastis, deduci ad colendos eorum Deos, vt deinde vos castigarem & exterminarem: ruinam enim in culpam permittit Deus ob ruinam in penam: hæc enim culpam castigare intendit. Non enim permittit Deus malum culpæ, nisi hoc sine, vt ex eo eliciat bonum vel miserendi vel si nolint vti misericordia puniendi, puta ostendendi suam clementiam in condonando, vel iustitiam & vindictam in castigando, vt docet S. August. S. Thomas, cæterique Theologi.

AD OMNES FILIOS ISRAEL. ] ad totum cætum Israëlitarum, sive ad omnes qui conueniant.

VERS. 5.

ET VOCATVM EST NOMEN LOCI ILLIVS LOCVS FLENTIVM SIVE LACHRYMARVM. ] Septuag. κλαυθμών, id est *locus plangentium*, ab euentu iam dicto, quia vt dixi v. 4. Filij Israël audita comminatione Dei per Angelum, *Lenaerunt voces suas & fleuerunt.*

Quæres, quis, & vbi fuit hic locus flentium, sive κλαυθμών? Resp. Ad richom. fuisse iuxta Galgala, inde enim ascenderat Angelus. Alij putant fuisse Silo, ibi enim erat arca, vnde eò confluxerat populus ad sacrificandum, quod & hic fecit. Hinc sequitur: *Immolauerantque ibi vestias Domino.*

Verùm dico locum flentium fuisse in tribu Iuda, iuxta Ierusalem à parte Occidentali, in sylua sitam vltra vallem Raphaum, quæ à tergo habebat Philistinus. Id ita essoliquet ex eo, quòd Da-

uid in hac eadem sylua latuerit, cum Philistæos in valle Raphaim, ad motum cacumium arborum sylux, aggressus cecidit 2. Reg. 5. 22. Hunc enim locum fuisse *in sylua, qua loca flentium appellata sunt*, disertè ait Iosephus lib. 7. Antiq. 4. & clarè Septuag. 2. Reg. 5. v. 23. *Accedes, inquit, ad eos prope Clauthmona, id est locum flentium: & eris cum audieris vocem conclamantis à sylua Clauthmonis, tunc descendes ad eos.*

Nimirum voluit Deus hunc locum flentium esse exemplum perpetuum Hebræis, ad agendam penitentiam in fletu & lachrymis, quoties ipse ex lege quotannis Ierolymam ad templum oraturi & sacrificaturi pergerent.

Tropol. κλαυθμών, sive locus flentium est terra & vita hæc hominum, à Deo ob Adæ peccatum exulantium. Adam enim (& nos in eo) è paradiso eiecti sumus in hanc vallem lachrymarum, vt penitentia peccatum omne expiemus, ideòq; damnati sumus ad mille labores, dolores, ipsamque mortem. Genes. 3. & Psal. 83. 6.

Rursum locus flentium est penitentia & compunctio, ad quam concionator instar Angeli huius populum excitare debet, vt *monat plantium, non plausum*, ait S. Bernard. nam vt idem ait ferr. 30. in Cant. *lachryma penitentium vinum sunt Angelorum, quòd in illis vicia odor, sapor grata sit, indulgentia gustus, reconciliatio succunditas, sanitas redemptio innocentiæ, serena suauitas conscientia.* Vide Climacum Gradu 5. de penitentia, vbi miram priscorum compunctionem & lachrymas recenset in loco flentium, quem carcerem vocabant. B. Antiochus hom. 107. *Repleuit, ait, æpergines lachrymarum, vt dulcor mellis sunt cordi, aut suauis fragrans thymama apud Deum.* S. Chrysof. hom. 6. in Matth. *Sicut, inquit, post vehemens imbres mundus aer ac purus efficitur; ita etiam lachrymarum pluuia serentia mentis sequitur æque tranquillitas; omniq; illa de peccatorum tenebris offusa caligo dissoluitur. Et sicut ex aqua & spiritum, sic rursus ex lachrymis & confessione purgamur.*

IMMOLAVERVNTQUE IBI HOSTIAS DOMINO. ] Licet enim proprius immolandi locus esset in Templo, & ante Templum in Tabernaculo, quod tunc erat in Silo, tamen graues ob causas Iudæi subinde alibi immolabant, vt fecit Samuel in Bethlehem. 1. Reg. 16. v. 4. & 5. ac Dauid in area Ornam Iebusei. 2. Reg. 24. 28. Nam eo ipso quòd ibi apparebat Angelus, & populum ad Deum propitiandum hortabatur, videbatur locum sanctum indicare, simulque potestatem ibi sacrificia offerendi facere. Addunt correcti Septuag. ascendisse Angelum istum etiam ad Bethel & domum Israël, quo significatur eum varias Israëlitarum vrbes peruolasse, & incolas Siluntem coëgisse, vel per Bethel & domum Israël intelligendi Bethelæ & Israëlitz, qui eò loci conueniant. Ita Serarius.

DIMISIT ERGO IOSVE POPVLVM. ] Est hic **VERS. 6.** Hysteron proteron. Repetit enim ex fine præcedentis libri Iosue, gesta eius quædam, vt inde còmodè & ordinatè ad Iudicum qui ei succedere, institutionem & originem transeat. Hic enim liber connexus est libro Iosue, & historia Iudicum pendet ex historia Iosue, quasi à sui principio. Alcius ergo à primo sui exordio, putà à Iosue accersit hic Iudicum primordia.

Locus flentium est penitentia.

VERS. 9. IN THAMNATSARE.] Hebr. & Septuag. *In Thamnates cberes*, id est in imagine solis, quæ sepulchro Iosue insculpta est, eò quòd ipse steterit solem, ideòque vrbs eius *Thamnatsare* per Metathesin dicta est *Thannat cberes*. Vide dicta Iosue 24. 30.

VERS. 11. ET SERUIERINT BAALIM, id est idolis, siue Dijs Gentium; nam per Baalim significatur omnes dii masculi, sicut per Astaroth omnes Deæ feminæ. Porro *Baal* in singulari Hebr. significat Dominum, vnde Antonomasticè Deum suum vocarunt *Baal*, id est Dominum absolutè. Primus autem *Baal* fuit Nemrod, quem coluere Assyrii: Nemrod autem fuit *Baal*, siue Belus pater Nini mariti Semiramidis. Idem ergo sunt *Baal*, *Bal*, *Beel*, *Bel*, *Belus*, &c. Ab Assyrijs idolum & cultus *Beli* transit ad Babylonios, vt patet Daniel. decimo quarto 2. à Babylonijs ad Sidonios & Phœnices: inde omnia idola & dij Gentium nomine dilataro dicti sunt *Baal*, *Bel*, *Baalim*. Vnde à Deorum, vel à locorum & euentuum varietate dicti *Beelphegor*, id est Priapus; *Beelzebub*, id est Deus musca; *Beelsephon*, id est Deus Aquilonis, vel Deus Abconditus, puta Mercurius; *Baal gad*, id est Deus fortuna; *Baal scemes*, id est Deus sol, &c. Vide dicta Genes. decimo, decimo. Inde à *Baal* composita sunt nomina Punica (hæc enim lingua affinis est Hebrææ) *Hannibal*, id est Castrorum Dominus; *Hafdrubal*, id est villarum vel arriorum Dominus; *Murhumbal*, id est mortis Dominus, *Adherbal*, *Mahaibal*, *Ithobal*, *Ierobaal*, &c. Ita S. August. hic quæst. 16.

VERS. 13. Astaroth qua? SERUIENTES BAAL ET ASTAROTH.] *Astaroth*. Quæres primò cuius lingue sit hæc vox, vndeque dicta? Suidas in Astarte censet esse vocem Græcam, dictam ab astro: *Ab astro*, inquit, cognomen secernit: ipsi enim esse luciferum sublaatur. Et Phauorinus in Astarte: *Astarte*, ait, *astri simulachrum; ipsi sum astrum luciferi*, quod Venerem nuncupant. Sic & Etymologicus, qui & causam addit: Præfex enim astrorum est Dea hæc. Vnde nonnulli censent Astartem esse Asteriam Deam, filiam Phæbi & Cæti, quam Perfes in vxorem duxit, de qua Hesiodus in Theogonia.

Verum errant. *Astaroth* enim est vox Syra, non Græca significans oues, præsertim feminas, cum mammis turgent, & agnos suos lactant, ita dicta ab *אשור ašar*, id est multiplicare, quòd sint fecundæ, & in Syria multos per annum parient agnos, atque ab *אשור ašar*, id est ditare, quòd caeco, lana, lacte, foetu heros suos ditent. Vnde veterum operant in ouibus, non in auro & argento.

Quocirca multi censent Astartem esse Venerem cognomento *μαρμασρον*, id est *multimammam*, vel potius *μαγαλμασρον*, id est *magnimammam*, quòd magnas haberet mammas, quod symbolum erat fecunditatis, qualis est in ouibus feminis. Inde ergo hæc Dea ab ouibus effecta est à Tyrijs & à Sidonijs, vt ab ea ouium fecunditatem impetrarent, itaque ditarentur & bearentur. Hebr. enim *אשור ašar* tam beare quam ditare significat, quia diues à mundo æstimatur beatus. Vnde Cicero lib. 3. de Natu-

ra Deorum: *Quarta*, inquit, *venit Syria Tyriòque concepta, quæ Astarte vocatur, quam Adonidi nupsisse traditum est*. Sic & Herodot. libro primo. Diodor. lib. 2. cap. 2. Theodor. lib. 1. Reg. 4. 14. ibique Procopius, Aquila & Scholasticus Græcus capite septimo. Audi & S. Hieron. in vita S. Hilariionis: *Cum infans agmine monachorum peruenit Eufsam eo forte die, quæ anniversaria solemnitas omnium Oppidii populum in templum Veneris congregauerat. Colunt autem illam ob Luciferum, cuius cultui saracenorum natio dedita est*. Scribit Epiphani. hæresi 55. matrem Melchisedech dictam Astaroth siue Asteriam: quid si hæc à posteris culta fuerit vt Dea, indeque Deæ dictæ sint Astaroth.

Porro *Astaroth* est numeri pluralis, tum ad emphasim, & honoris causa, vt hanc Deam plurium, imò omnium rerum Dominam esse, significaret, quòd rebus omnibus homines ditare possit, indeque Deus Hebraicè vocatur *Adonai*, & *Adomin*, *Elohim* in plurali Tum quia Astartes nomen ad quaslibet Deas feminas translaturum est. Erat enim Astarte Babyloniorum quam S. Ephiphani. hæresi decima nona, *Dianam* vocat: *Alia Carthaginensium*, quam S. August. hic quæst. decima sexta, asserit fuisse *Iunonem*; *Alia Edessenorum*, quam *Lucianus* ait fuisse *Unam*. Hæc enim tertus piscium, auium, ouium dum plena est multiplicat, itaque homines ditat. Primitus enim præfici gentiles ignorantes Deum verum adorabant *Solem* & *Unam*, à quibus omnis in terra fertilitas manat; Vnde eos Romani vocabant *Iouem* & *Iunonem* & *Ægyptij* *Osiridem* & *Isidem*; Syri *Baalim* & *Astaroth*. Quia enim ipsi videbant in terra fecunditate provenire præsertim à Sole & luna, per calorem & pluuiam, quibus terram humectant & fecundant, hinc eos vt Deos coluere: hæc enim sunt duo primaria astrum in terram influentia. Accessit & tertium, scilicet stella Veneris siue *Luciferi*, quæ post Lunam cæteris stellis clarius emicat. Vnde veteres dixerunt Venerem esse *Unam* minorem, *Unam* verò esse *Venerem*. Quocirca Herodotus libro quinto, Astartem vocat *Ἀστάρτην Astararchen*, id est astrorum primatrem & principem. Et Philo Bibliensis: *Astarte*, ait, imposuit proprio capiti regni insigno tauri caput, vt corniculatam *Unam* significaret. Hinc & *Astaroth* vrbs in qua Astarte colebatur cognominatur *כרני carnaim*, id est *bicornis*, ob duo Lunæ cornua, quare nonnulli suspicantur hanc esse illam vrbs, quam Plinius libro quinto, capite vigesimo, *Cornu* nominat. Alludit quoque hoc nomen *Cornaim* ad cornua arietum & ouium, vt significetur cornuti gregis copia, ait *Martinus* in Lexico. Hebr. enim *קרני Kerem*, id est *cornu* æquè ac *פסח*, id est *facies* in plurimas gentium linguas manauit.

Porro *Astaroth* propriè quidem significat oues vt dixi; si tamen per duxerim legas *אשור ašaroth*, significat *inam legum*, ait *Pagnin*, quia idola & idololatria instar tineæ consumunt omnes hominis facultates, leges, virtutes, opes & vires Diabolus enim ita sui cultores ludificat, vt eis temporalia promittat,

æterna adimat, sed temporalia modica quibus eos laetavit auferat. Ipse enim est tyrannus, ac sicut Deum odit pessimè, sic & Dei creaturas, præsertim homines, ut non nisi eorum damnum, noxam, exitium tam corporis quam animæ sitiat.

Tropol. *Astros cuique est sua concupiscentia, nam ut ait Origen. hom. 2. Vnusquisque quod præ cæteris colit, quod super omnia irascitur & diligit, hoc ei Deus est.* Sic guloso Deus venter est, ait Paulus Philip. 3. 19. & Virgil. 9. Æneid.

*Sua cuique Deus sit dira cupido:*

Et alter:

*Ambrosius bonos, & opes, & blanda voluptas, Hæc tria propterea nomine mundus habet.*

VERS. 14. ET VENDIDERUNT HOSTIBVS. ] Hebr. & Septuag. *Et vendidit, scilicet Deus, q. d. Deus Israëlitas quasi idololatras vendidit, id est tradidit hostibus, ut eos vexarent, spoliarent, in seruitutem redigerent, occiderent.* Noster pro וַיִּמְכְּרוּ וַיִּמְכְּרוּ וַיִּמְכְּרוּ, id est *vendidit eos, legit וַיִּמְכְּרוּ וַיִּמְכְּרוּ וַיִּמְכְּרוּ, id est vendidit eos.*

VERS. 15. MANVS DOMINI SVPER EOS ERAT. ] *Manus, scilicet vindex, vindicatus & flagellans, q. d. Vindicta Dei vixque eos insequeretur, exagrabat & malè multabat.*

VERS. 19. VIAM DVRRISSIMAM: ] quia erant inobedientes & duræ cruciatis: via ergo durissima erat eorum impia & obstinata colendi idola, aliæque scelera patrandi consuetudo.

VERS. 22. VT IN IPSIS EXPERIAR ISRAEL, ] vt scilicet per experientiam ostendam & palam faciam an Israëlitas me colant meaque legem custodiant, an verò Chananæorum idola. Nam Deus ipse, vt pote qui omnia sunt præsentia, quique omnia etiam futura vno mentis cernit in seculo, non eget experientia, quia ipse omnium præfèct & prænotificat antequam fiant. Porro hæc Dei experientia consistebat, in permissione occasionis & tentationis, quæ hinc Hebræis obiciebatur. Nam Judæi simul viuentes cum Chananæis vicinis, cum eisque conuersantes, ab eis sollicitabantur, vt secum sua idola colerent. Ita Abulens. Secundo, *vt experiar, hoc est vt omnibus notum fiat Israëlitas me colere, quando subtrahentes se à communione & vita Chananæorum, me opulante eos superabunt: & vice versa quod me non colant, quando eis adherentes, ab eis superabuntur & diè affligentur.* Ita Lyran. & Dion. Tertio & germanius, *vt experiar* Hebr. וַיִּמְכְּרוּ נַפְשׁוֹ, id est, *vt tentem eos, hoc est vt eos stimulem, pungam, affligam, atque hoc stimulo & afflictione probem & experiar* (hoc est ita me geram ac si vellem experiri, & per experientiam ignoti alicuius cognitionem exquirere. Est Catachresis. Deus enim omnia nouit ab æterno, sed experiri dicitur anthropopathos, cum rem occultam probando vel tentando manifestam facit) *utrum ipsi custodiant, hoc est utrum ipsi custodire velint viam (legem) Domini: hæcenus enim custodierunt viam, id est legem Baalim, id est idolorum quæ coluerunt, vti paulo ante dixit. vt custodiant ergo significat actum non perfectum vel proficientem, sed inchoantem, ac mutata mente destinatum & incipientem. q. d. Israëlites hæcenus me relicto coluerunt idola, permittam ergo eos à Chananæis*

A affligi, vt experiat an per hanc afflictionem ad cor redeant, & ad memetipsum cultum reuertantur, itaque incipient custodire meas leges à Mose sancitas. Quod si fecerint, ego eos à Chananæorum tyrannide & oppressione liberabo: si non fecerint, permittam eos grauius ab illis affligi, contundi & opprimi. Porro multi inter Israëlitas erant sani in hinc, nec deflexerunt ad colendum Baal, sed persistebant in auita patrum religione, verò que vnus Deus cultu: hos Deus per Chananæos probare & experiri voluit, *utrum custodiant, id est custodire pergant viam* (id est legem) *Domini; vt rum scilicet minis & plagis Chananæorum terrent, vel prosperitate, opibus & commodis eorumdem allecti, à Deo vero ad eorum idola descenderent, cum eisque commercia & connubia contraherent: an verò constanter hæc omnia contemnerent, folique Deo suo fideliter firmiterque adhererent: quod si facerent, à iugo Chananæorum eos liberarem: sin autem, eos illo duris præmi permitterem. Sicque eos crudirem, doceremque mihi seruire, non idolis.* Vnde Noster Hebr. נַפְשׁוֹ מוֹךְ cap. sequenti v. 1. vertit: *vt erudiret in eis Israëlites per Chananæos enim Iudæi experti sunt, quàm Deus flagellet apostatas à Deo ad idola descendentem, quàmque liberet & tueatur, prosperetque eos, qui in sui cultu firmiter persistunt, aut ab idolorum cultu penitentes ad Deum redeunt.*

Huic sensui aptè insitit Tropologia, quam affert S. Gregor. lib. 9. Dialog. c. 14. in fine. *Dominus, inquit, Chananæos diuitiis reuerant, vt in eis experiretur Israël: quia nonnullorum vt dicitur est, etiam quibus magna dona tribuit, parua quædam reprehensibilia relinquit: vt semper habeant contra quod bellum gerant, & deuictis magnis hostibus mentem non erigant, quando eos adhuc aduersary etiam minimi fatigant. Fit itaque vt mira modo vna cademque mens & virtute polleat, & ex infirmitate lassescat, quæcumque ex parte constructa sit, & ex parte conspiciat esse destructam: vt per bonum quod querit & habere non valet, illud seruet humiliter quod habet. Hinc & S. Bernard. Iobusam, inquit, velis noli in terra tua habitare (scilicet concupiscentia in carne) subingari potest, exterminari non potest.*

Permisi ergo Deus Chananæos nonnullos, noluitque omnes à Iosue excindi à Chananæa variis de causis. Primo, vt ipsi Hebræorum Apostasiam & idolatriam sua oppressionem castigarent: Secundo, vt Deus experiretur an hac afflictione ad se redirent, imò eos redire quasi compelleret. Erant enim Chananæi quasi stimuli pungentes Hebræos, cogentisque ad Deum colendum, eiusque opem implorandam, vt hostium oppressionem ipsos liberaret. Tertio, quia non sufficiebant Hebræi ad omnem terram Chananæorum incolendam & excolendam. Chananæis ergo eius partem permisit, vt ipsi cum colerent, ne à lupis & feris illa occuparetur cum damno & noxa Hebræorum. Hanc rationem dat Deus Exodi 23. 29. *Non erigam, inquit, eos à facie tua anno vno, ne terra in solitudinem redigatur, & crescant contrite bestia. Quartam causam dat cap. sequenti vers. 2. Vt postea discedent filij eorum certare cum hostibus, & habere consuetudinem præliandi, vt scilicet vitarent otium, quod igne*

*Chananæi aliqui reliqui: Cur? Causa 1.*

2.

3.

4.

ux

na omnisque malitiae est causa, utque bellis affuecerent, quae crebra habituri erant cum vicinis gentibus, uti habuit Dauid.

Simili de causa olim cum ventiletur Romae in Senatu, ari delenda esset Carthago iam quasi subacta, ac Cato suaderet, ut gereret delendam, utpote Romanis tam periculofam & infestam; Scipio Nafica suavit & persuasit non esse delendam ob belli & bellandi exercitium, ut scilicet Carthago esset eos ituentibus Romanis, qua Romani dicerent bella gerere, militiae affuecerent, corda & corpora ad frigoris, aestus, famis, omnisque incommodi tolerantiam obdurarent, idque recte & sapienter: Nam delecta Carthagine virtus Romanorum, otio, inertia & luxu elanguit & defluxit. Vnde Iuuenalis Satyra sexta causam cur praefici Romani fuerint casti, sobrii, vigiles, hanc dat:

-----  
*Proximus urbi*

*Hannibal, & flante collina in rupe mariti.*

*Nunc patimur longa pacis mala, senior armis*

*Luxuria incubuit, totumque viciis orbem.*

Hinc & Spartani non permiserunt suo regi delectare urbem hostilem dicentes: *Noli abolere cotem iuuentutis nostrae.*

A Hinc vicissim Lycurgus teste Plutarch. in eius vita, sanxit ne Lacedaemones cum iisdem hostibus diu saepeq; bellarent; ne videlicet docerent eos arma tractare, itaque sua militari arte & industria tandem Lacedaemones superarent & subiugarent. Idem principium & militare & politicum habet & obseruat Turca. Quocirca Agesilao Sparta Regi assidue cum Thebanis bella gerenti, & in pugna quadam vulnerato falsè dixit Antalcidas: *Pulebram à Thebanis morcedem reportas, quos iniuis & nescientes pugnae docuisti.* Nam nunquam bellicosiores fuere Thebani, quam dum à Spartanis siue Lacedaemoniis bello crebro fuere impetiti.

Tropologicam causam dat Abbas Daniel apud Cassian. collat. 4. c. 6. dicens: *Quam visque pugnam non inuides: Deus quietis Israelis, nec male eidem consulens, sed sciens esse utilissimam, reseruat, ut dum gentium semper istarum impugnatione deprimeretur, nunquam se sentiret auxilio Domini non egere, & ob id semper in eius meditatione & inuocatione perfidens, nec inertia solueretur, nec bellandi usum & exercitiae virtutis amitteret. Frequenter enim quos superare non potuerunt aduersa, securitas & prosperitas deciderunt.*

## CAPVT TERTIVM.

### SYNOPSIS.

**H**ebraei ob coniugia cum Chanaanais inita, indeque secutum idolorum cultum tyrannorum seruitute pressi, penitentes inuocant Dominum, qui eos liberat primò, à Cusan Rege Mesopotamiae per Othonielem, qui proinde fuit primus eorum Iudex & Princeps. Secundo, vers. 12. ab Eglon Rege Moab per Aod, qui fuit secundus Iudex. Terriò, vers. 31. à Philistinis per Samgar, qui fuit tertius Iudex.

1. **H**æ sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israël, & omnes qui non nouerant bella Chananæorum.
2. ut postea discerent filij eorum certare cum hostibus, & habere consuetudinem præliandi:
3. quinque satrapas Philistinorum, omnemque Chananæum, & Sidonium, atque Heucum, qui habitabat in monte Libano, de monte Baal Hermon vsque ad introitum Emath.
4. Dimisitque eos, ut in ipsis experiretur Israël, utrum audiret mandata Domini quæ præceperat patribus eorum per manum Moyfi, an non.
5. Itaque filij Israël habitauerunt in medio Chananæi, & Hethæi, & Amorrhæi, & Pherezæi, & Heuzæi, & Iebusæi.
6. & duxerunt vxores filias eorum, ipsique filias suas filiis eorum tradiderunt, & seruerunt diis eorum.
7. Feceruntque malum in conspectu Domini, & obliui sunt Dei sui, seruientes Baalim & Astaroth.
8. Iratusque contra Israël Dominus, tradidit eos in manus Chusan Rafathaim Regis Mesopotamiae, seruiertuntque ei octo annis.
9. Et clamauerunt ad Dominum: qui suscitauit eis saluatorem, & liberauit eos, Othonio videlicet filium Cenez, fratrem Caleb minorem.
10. fuitque in eo Spiritus Domini, & iudicauit Israël. Egressusque est ad pugnam, & tradidit Dominus in manus eius Chusan Rafathaim, regem Syriae, & oppressit eum.
11. Quieuitque terra quadraginta annis, & mortuus est Othoniel filius Cenez.
12. Addiderunt autem filij Israël facere malum in conspectu Domini: qui confortauit aduersum eos Eglon regem Moab: quia fecerunt malum in conspectu eius.
13. Et copulauit ei filios Ammon, &

K

*Christianum, quid prodest nomen ubi res non inueniuntur?*

Denique audi S. Hieron. in Abdiam sub suum: *Ipsa, inquit, petra Petro donavit ut petra sit, Pastor quoque bonus Apostolis pastorum largitus est nomina, & quodcumque dixerit seruis trabit ut dicantur. Sic ipse Saluauerit Apostolos suos mundi esse uoluit saluatores.*

VERS. 9.

[FRATREM CALEB.] Vide dicta Iosue 15. 17. Porro Philo Biblicus asserit Iosue morientem in principatu successisse Cenez, eumque praefuisse Israëli 57. annis, & multa miraque eius gesta dictaque enarrat. Post Cenez uero praefuisse Israëli Zebul per 25. annos, post hanc Debboram & Barac. Verum hæc repugnant S. Script. que post Iosue primum Iudicem assignat Othoniel, secundum Aod, tertium Samgar, quartum Barac. Quare Philo ille non Biblicus est, sed errorum & nugarum Bibulus.

VERS. 10.

[FUITQUE IN EO SPIRITUS DOMINI ET IUDICAVIT (id est vindicauit & ab oppressione Chufan Rasathaim liberauit) ISRAEL.] *Spiritus Domini*, id est fortitudo, prudentia & maxime impetus ad bellandum, ardorque & zelus ad vindicandum suos populares in libertatem, à Deo Othonieli aspiratus & inspiratus. Omnis enim uirtus & qualitas siue naturalis siue supernaturalis, omnique gratia tam gratum faciens quam gratis data, uti est fortitudo bellica, in script. uocatur spiritus, ut rectè aduertit Abul. sic peritia fabricandi tabernaculum à Deo indita Beselecoli uocatur spiritus. Exodi 31. 3. Vide ibi dicta. Unde sequitur: *Et iudicauit Israel*, tum moribus & legibus bellicis Israëlitis instruendo, tum potius sumendo de hostibus Mesopotamias uindictam, eoque supprimendo. Simili phrasi dicitur spiritus Domini inuisse Gedeonem, id est cum incitasse & direxisse ad bellum Madianiticum. Sic sæpe dicitur spiritus irruisse in Samson cap. 14. 6. & seq. quotiescunque cum impulit ad heroica fortitudinis opera generosè aggrediendum. Sic spiritus Domini dicitur inuisisse in Saül, cum eum incitauit ad liberandum Hebræos à tyrannide Naas Regis Ammon. 1. Reg. 11. 6.

[QUIEUITQUE TERRA QUADRAGINTA ANNIS, ET MORTUUS EST OTHONIEL.] *Quadragesima annis*, id est usque ad annum quadragesimum, quo officio Iudicis perfunctus & defunctus est Othoniel, primus Israëlis post Iosue princeps. Hebræi enim sæpe numeros Cardinales pro ordinalibus sumunt, uti ostendi Canone 1. & 2. ac Exodi 12. 40. Adde terram Israëli quieuisse (id est cessasse à præliis, uti explicatur Iosue 14. 15.) per 40. annos, quia uidelicet sub Othoniele pauca fuerunt bella: Nam initio Hebræi à Chufan fuere oppressi, deinde post uictoriam de eo ab Othoniele habitam ita eredi & eleuati, ut hostes eorum omnino quiescerent, nec eos inuadere auderent ita Ribera lib. 1. de Templo c. 1.

Porro Othonielus 40. in imperio annos ita probabiliter coniectando distribuit noster Salianus ut primis 17. eius annis, quibus adhuc post Iosue vivere seniorior, Israëli Deo uero seruierit, inde flexerit ad colendum Baalim & Astaroth per annos & circiter quinque: quocirca traditis Regi Mesopotamie ei seruierit per annos octo,

scilicet ad annum trigésimum Othonielis, qui uictis decem uicæ suæ annis cum debellauit, pacemque & quietem Israëli reddidit. Unde appositè *Othoniel*, Hebr. significat *tempus Dei*, uel *tempus meum Deum*, ait Paguin. Fuitque typus Christi Saluatoris, ait Rupert. qui tempore à Deo praefixo in mundum per incarnationem descendit, ut eum à Chufan, id est Æthiope, puta Diabolo oppressum liberaret & redimeret.

[QUI CONFORTAUIT ADVERSUS EOS EGLON REGEM MOAB.] Dices: Ergo Deus excitauit Eglon ad bellum iniutum contra Hebræos, ut tyrannicè eos opprimeret, ac consequenter ad peccatum & tyrannidem? Resp. Deus dicitur excitasse Eglon, Nabuchodonosor, Cyrum, Alexandrum, & c. ad bellandum contra Iudæos, aliisque gentes, quia ipsorum scelera per illos castigare desinabat. Fecit autem idipsum primò, augendo Eglon, Cyro, & c. vires & animos, consilium & dexteritatem praeliandi, item socios foederatos, arma, milites, quibus confortati inuaserunt Iudæos uel alias gentes. Secundò, ex aduerso infundendo vires, milites, arma Hebræorum, eisque animam eripiendo, ac errore & pauorem immittendo. Ita S. August. de gratia & lib. arbit. c. 20. idque probat ex illo Iosue cap. 7. 12. *Non poterit Israel stare ante hostes suos, esque fugiet.* Tertio, immittendo Eglon Regi cogitationem quòd terra Israëli fertilis foret & diues, & què ac inermis & à Deo deserta, Deumque uelle grauiæ eorum scelera punire. Quarto, omnia belli impedimenta submouendo, dandòque ei prosperos præliorum successus & uictorias, quibus omnibus benè uel malè uti poterat Eglon. Sunt enim hæc bona adiphora siue indifferentia, quibus quis benè uel malè uti potest pro suo arbitrio: prauidebat tamen Deus Eglon Regem ex mala sua uoluntate, & imperij ambitu dominandique cupidine iis malè usurum, bellumque imperandi libidine Hebræis inuisè illaturum & profecuturum, quod ipse permittere decreuit, ut per eum Hebræos peccantes castigaret. Vide dicta Exodi cap. 7. v. 3. & c. 11. 2.

Uterius non poterat Deus directè Eglon Regem incitare ad bellum Hebræis inferendum, nisi iustam belli causam haberet Rex, quæ nulla hic liquet; uel nisi ipse Regi suam indicaret uoluntatem, scilicet uelle se punire scelera Hebræorum, ac ad hoc rege uti quasi administro & castigatore, quod Nabuchodonosori Deum indicasse opinatur Abul. ex illo Isaie 5. 26. *Elenabis signum in nationibus proci, & sibilabit ad eum de sinibus terra:* cui Dei uoluntati & instinctui si Eglon se conformasset, utique bellum iustum auctoritate diuina contra Hebræos gessisset; fuisset enim quasi licitor, carnifex, & executor uindictæ & iustæ sententiæ à Deo contra Hebræos lata. Verum quia Tyrannorum animi magis ad opes, gloriam, dominatum, quam ad Dei uoluntatem attendunt, hinc bella eorum plerumque sunt iniusta; nec eis suam uoluntatem reuelat, ut eis tribuat potentiam fideles inuadendi, sed eorum superbiam & tyrannide uetur, permittendo illam ad fidelium castigationem.

ET COPULAUIT (scilicet Deus uindex, ut patet ex Hebr. & Septuag.) EI FILIOS AMMON.]

*Deus confortat tyranum.*

1.

2.

3.

4.

VERS. 15.

POSSE DIT VRBEM PALMARVM, ] putā Iericho: hæc enim erat fertilissima & opulētissima, eratque iuxta Iordanem, vt ex Moab sita trans Iordanem facilis in Iericho esset transfusus; veque occupato Iordane separaret tres tribus trans Iordanem sitas à cæteris nouem cis Iordanem sitis, ne sibi mutuo opem ferre possent.

VERS. 14. SERUIERTVTQVE FILII ISRAEL EGLON REGI MOAB DECEM ET OCTO ANNIS. ] Nota: In hoc libro sæpius recensentur plures oppressiōnis & seruitutis Hebræorum anni; sed in omnes intra præcedentium vel sequentium Iudicum annos includuntur. Negat id Melchior Canus lib. 1. de locis ad 12. argum. sed constanter vno ore affirmant Hebræi, Græci, Latini, ac nominatim Eusebius, S. August. Orosius, Isidor. Beda in Chron. Lyran. Abulens. Dionys. Adrichom. Genebrard. Salianus, Tornicius, Ribera lib. 1. de Templo cap. 1. & alij passim; idque factis colligitur ex cap. 15. vers. vlt. vbi Samson dicitur iudicasse Israël viginti annis in diebus Philistinum, quibus scilicet Philistini oppresserunt Hebræos per 40. annos, vti dictum est cap. 13. 1. Ergo eodem tempore quo Hebræi à Deo traditi sunt Philistinis, saltē posterioribus annis Samson fuit excruciat à Deo, vt eos ab illis liberaret, vti cap. 13. vers. 2. & seq. narratur. Quare ex 40. illis annis viginti posteriores continentur intra viginti annos, Samsonis, viginti autem priores inter annos Iudicum, qui Samsonem præcesserunt.

Secundò, id ipsum liquet ex 3. Reg. 6. vers. 1. vbi ab ingressu Hebræorum ex Ægypto vsque ad annum quartum Salomonis, quo ipse cœpit fabricare templum, numeratur præcisè anni 480. ergo seruitutis anni non sunt computandi. Si enim illos computes, inuenies centum & undecim plures, puta 591. non 480. & licet id concedat Melchior Canus, ac noster Serarius eodem inclinet, quasi 480. illi anni tantum sint anni quibus præserunt Iudices, non quibus oppressi à tyrannis Hebræi eis seruiuerunt; hos enim fuisse 591. tamen hoc directè aduersatur script. quæ totum tempus ab exitu ex Ægypto vsque ad annum quartum Salomonis numerans, præcisè consignat annos 480. Audi eius verba: *Falsum est ergo quadragesimo & octogesimo anno egressiōnis filiorum Israël de terra Ægypti, in anno quarto, in mense Zio (ipse est mensis secundus) reges Salomonis super Israël, adificari cepit domus Domini.* Sic enim vniformiter habent Hebr. Chald. Græca & Latina. Quare errat Iosephus, vel certè mentum est in Iosepho, dum ipse numerat annos 592.

Porro hos 480. annos licet varij variè namerent, verisimillimus tamen est computus Arriæ Montani in Daniele, quem ferè sequuntur Adrichom. Salianus, Tornicius & alij. Nimirum Hebræi ab egressu ex Ægypto tendentes in Chanaan peregrinati sunt in deserto annis 40.

Indè à Ioseph vsque ad Othonielem primum Iudicum fluxere anni 17. Othonieli script. hic assignat annos 40. Aod qui successit Othonieli hic v. 30. attribuit annos 80.

Samgar qui Aod secutus est omnes dant paucos menses, idque vers. 31. fati indicatur.

Barac & Deborah cap. 5. vlt. memorantur anni 40. Gedeonis pariter cap. 8. vers. 28. recensentur anni 40. Abimelech Gedeonis filio cap. 9. 22. dantur anni 3.

Tholæ cap. 10. vers. 2. dantur anni 23. Iair cap. 10. vers. 3. anni 22. Iephthæ cap. 12. vers. 7. anni 6. Abesan cap. 12. vers. 9. anni 7. Abialon cap. 12. vers. 11. anni 10. Abdon cap. 12. vers. 14. anni 8. Samson cap. 15. vlt. anni 20. Heli 1. Reg. 4. 18. anni 40. Samuëli & Saül Actor. 13. vers. 6. tribuuntur anni 40.

Dauidi 3. Reg. 2. 11. anni 40. Salomonis 4.

Adde omnes hos annos, & inuenies præcisè numerum prædictum 480. annorum. Porro de omnibus his res certa est excepto Ioseph, cui nonnulli dant annos non 17. sed 27. & Samson, cuius annos viginti aliqui includunt in 40. annis Heli, sed perperam: constat enim Samsonem fuisse iudicem (dicitur enim cap. 15. 20. iudicasse Israël) distinctum ab Heli qui ei successit, quare cum script. Samsoni assignat annos 20. cap. 15. vlt. & cap. 16. vlt. hic vtique ei seorsum ab Heli dandi sunt. Ex hoc computa collige Ioseph dandos esse annos 17. non 27.

Quare, quoniam sunt seruitutis Hebræorum anni hoc libro recensiti, siue quoties, quando, & quando in Hebræi seruiuerunt aliis gentibus? Resp. seruiuisse annis centum & undecim, vt patet ex enumeratione quam subiungo. Hebræi seruiuerunt Chufan Regi Mesopotamiæ, vt patet c. 3. 8. annis 8.

Eglon Regi Moab, vt patet cap. 3. 14. annis 18.

Iabin Regi Chanaan, vt patet cap. 4. 3. annis 20.

Madianitis, vt patet cap. 6. 1. annis 7.

Philistæis & Ammonitis, vt patet cap. 10. 18. annis 18.

Rursum Philistæis, vt patet cap. 13. 1. annis 40.

Adde hos omnes annos, inuenies annos seruitutis centum & undecim, qui in Chronologia non sunt computandi, quia in annis Iudicum includuntur, vti dixi.

ET POSTEA CLAMAVERUNT AD DOMINUM. ] Vide hic quàm afflictio sit vtilis: Docet enim, in dō cogit Deum pro ope inuocare, idēoque Deus illam immittit, vt compellat nos per creaturas vagantes ad se redire.

Rursum tribulationes & flagella sicut bonis & rectis corde sunt consolationes & materia celestium præmiorum, sic malis sunt primitiæ gehennalium tormentorum, ait B. Petrus Damiani lib. 8. epist. 6. qui proinde addit: *Dum ergo verberibus cingeris, dum castigamur, non mentem desperatio deprimat, non querela miruminationis erumpat, non iristitia moror alio beat, non impatientem pusillanimitas reddat, sed semper seruitas in vulu, hilaritas in mente, gratiam non actio vesulet in ore. Quia sicut signum est amoris &*

K iij

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

VERS. 15.

perdestinationis diuinæ si peccatorem castiget, quod scilicet velit eum saluare; si vice versa signum iuxta & reprobationis diuinæ est, quod eum impuni agere sinat; quia scilicet vult eum perdere & cruciare in gehenna, ut ostendit Proverb. 3. vers. 11. & seq.

**QVI SVSCITAVIT EIS SALVATOREM VOCABULO AOD.]** Fuit hic fecundus Israëlitis Iudæx. Primus enim fuit Othoniel, *Aod.* Hebr. idem est quod gloriator vel gloriosus: *וְאֹד* hoc enim est gloria: talis fuit Aod, quia Eglon, id est de vitulo (hunc enim Hebr. significat Eglon (hoc est de vitulante & petulante Rege magna cum gloria triumphavit.

**FILII IEMINI.]** Hugo victor per Iemini accipit Beniamin. Melius alij accipiunt virum illustrem oriundum ex Beniamin. Nam & Semei, qui maledixit Davidi, fuit filius Iemini de tribu Beniamin æque ac Saül, ut patet 1. Regum 16. 5. & cap. 19. 18. & lib. 3. Regum 3. 8.

**QVI VTRAQUE MANU PRO DEXTERA VTEBATUR,]** quam prouide Septuag. tam hic quam cap. 20. 16. vocant *ἀμφοτέρωθεν*, id est ambidextrum. Hebr. enim est *יְמִינֵי וְשֵׁמֶרֶת יָד יְמִינוֹ*, quod Vatabl. Arias, Pagnin. Caiet. & alij Hebraisantes vertunt, *clausum siue captum manu dextra*, qui scilicet manum dexteram habebat mancam, vel contractam & impotentem, ideoque sinistra pro dextra utebatur, qualem Latini vocant *secuam*, id est sinistram (*secus* enim est sinistra). Vnde Mutius ille Romanus, qui dexteram coram Porſena rege Hetruric animosè exuffit, idem deinceps sinistra vsus est pro dextera, cognominatus est *ſcæuola*, id est *similer*, quem Itali appellant *manicino*, Franci *gauchier*, Flandri *ſinx*.

Verum S. Hieron. & Septuag. tam hic quam cap. 20. 16. constanter vertunt ambidextrum, quibus vtique magis credendum est. Ambidexter ergo dicitur clausus id est septus, conclusus, & cinctus manu dextera, quia vtraque manu vtens pro dextera, vndique ab vtrouque latere dextra quasi propugnatrice cingitur & protegitur. Vnde S. Hieronym. illud Psalm. 68. 16. *Neque vergeat super me puteus os suum*, vertit: *Non coarctat super me puteus os suum*; os enim putei rotundi dum operculo circulari tegitur, eo quasi coronatur, ut Hebr. *וְאֵת אִתּוֹ*, per Aleph affine fit & cognatum cum *וְאֵת אִתּוֹ* per *אֵת*, id est coronauit, Chald. verò, & ex eo Marinus contrariè vertunt: *Non aperiat super me puteus os suum*, ut scilicet me absorbeat. Sic hoc loco iuxta illos *aperius dextera dicitur*, qui dexteram ex vtrouque latere habet apertam & expeditam ad pugnam, siue quia tam sinistra quam dextera operatur & præliatur. Vnde Syrus vertit: *iberi iemino*, id est *qui duas habet dexteras*. Iosephus verò *manu sinistra melior*, & *ab ea omnem virtutem habens*. Sæpè enim ambidextri qui sinistra pollent, minis pollent dextera. Porro magna conuolutas æque ac laus præsertim militi est, esse ambidextrum. Vtrique enim manu pugnat in hostem, qui vna dumtaxat præliatur. Vnde ab Homero Iliade 2. laudatur Aleropæus, quod esset ambidexter. Signum enim est magis virilitatis & fortitudinis. Nam ut ait Ga-